
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048 Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

Dispõe sobre a designação de Fiscais, designada para acompanhar e fi sca-
lizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela PORTARIA N° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro 
de 2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021),
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fi scalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres fi rmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e efi ciência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fi scalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato Administrativo nº 169/2022-SE-
GUP/PA; celebrado com a empresa ALDERI BARRA FERREIRA, este contra-
to decorre do Termo de Dispensa nº 002/2022-SEGUP/PA, em conformi-
dade com o Art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/1993, oriundo do Processo 
Eletrônico nº 2022/808552, tendo como objeto a LOCAÇÃO DE BARRACA 
localizada na Praia do Atalaia (BARRACA SOLAMAR/CAMPEÃO), Município 
de Salinópolis/PA, a fi m de atender as necessidades desta Secretaria De 
Estado De Segurança Publica E Defesa Social - SEGUP/PA, para realização 
das operações integradas do Sistema de Segurança Pública e Defesa So-
cial- SIEDS.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fi scaliza-
rem a execução do Contrato Administrativo nº 169/2022 - SEGUP/PA:
- SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES , MF. 57221689, como Titular.
- JOÃO IGO COSTA PECK , MF. 5950402, como Suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 828918
PORTARIA N.º 1361/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP
Belém/PA, 14 de Julho de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a designação de Fiscais, designada para acompanhar e fi sca-
lizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela PORTARIA N° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro 
de 2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021),
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fi scalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres fi rmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e efi ciência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fi scalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato Administrativo nº 170/2022-SE-
GUP/PA; celebrado com a empresa ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ, 
este contrato decorre do Termo de Dispensa nº 003/2022-SEGUP/PA, em 
conformidade com o Art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93, oriundo do 
Processo Eletrônico nº 2022/531797, o presente contrato tem como objeto 
a aquisição de 1.000 (um mil) unidades de bandeirolas, as quais visam 
otimizar às ações de segurança pública e defesa social por conta da reali-
zação da Operação “Verão 2022”, no município de Salinópolis/PA, conforme 
especifi cações e condições estabelecidas no Termo de Referência.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fi scaliza-
rem a execução do Contrato Administrativo nº 170/2022 - SEGUP/PA:
- SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES , MF. 57221689, como Titular.
- CLEIZE COSTA DOS SANTOS , MF. 5888356, como Suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 828913

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1.358/2022-SAGA 
Belém, 14 de julho de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico.
RESOLVE: Conceder 07(sete) dias de Licença Saúde à servidora LUCIANA 
CUNHA DA SILVA, MF nº 57192666/2, Coordenador do Núcleo de Licitação, 
no período de 13.07.2022 a 19.07.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 828452

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 15/2021/FISP. OBJE-
TO: Acréscimo de serviço no valor de R$ 264.513,54 (duzentos e sessenta 
e quatro mil, quinhentos e treze reais e cinquenta e quatro centavos) e 
prorrogação do prazo de execução do contrato nº 15/2021/FISP por 150 

(cento e cinquenta dias) dias, a contar de 01/03/2022 a 27/07/2022. DATA 
DA ASSINATURA: 13/07/2022 - VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO - DIRE-
TOR E ORDENADOR DE DESPESA DO FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA/FISP - WAGNER ALVES OLIVEIRA - EMPRESA CONSTRU-
TORA ENERGEO LTDA.

Protocolo: 828587

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1320/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para participar da “OPERAÇÃO VERÃO 2022”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTO ANTONIO DO TAUA, CASTANHAL E SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM/PA
PERÍODO: 01 à 05.07.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pousada
SERVIDOR (ES): 3° SGT BM MAURO ANDRÉ DOS SANTOS FURTADO, 
MF:57173859-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): LÚCIA HELENA DA SILVA ALVES, MF:5559028
SÔNIA MARIA QUARESMA PAIVA, MF: 5095441-1
WALAF FONTENELES RIBEIRO, MF: 5941583-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1321/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para participar da “OPERAÇÃO VERÃO 2022”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 27 à 28.06.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR (ES): TEN BM DOUGLAS JÂNIO BEZERRA DE MORAES, 
MF: 5561272
SUB TEN BM MARCOS CLEISON BARROS MARTINS, MF: 5427991
SGT PM LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA ALVES, MF: 5374138-1
SGT PM EDIR CARLOS RIBEIRO QUARESMA, MF: 5579333-1
CB PM NERO SERRÃO FIALHO, MF: 4220028-1
SGT BM CLÁUDIO SFRENDRECH JUNIOR, MF: 54185311-1
SGT BM ANDERSON BARBOSA RODRIGUES, MF: 57173449-1
SGT BM ROGERIO SARMENTO FERNANDES, MF: 54184999-1
SGT BM MICHEL FERREIRA CARVALHO, MF: 57174204-1
SGT PM BRUNO LEONARDO DE FRANÇA GASPAR, MF: 57199641-1
CB BM JEFFERSON JOSE GARCIA NEGRÃO, MF: 57189247-1
CB PM JOÃO RICARDO COSTA EVANGELISTA DE SOUSA, MF: 57213250
CB PM JOÃO CARLOS DE AZEVEDO COSTA JÚNIOR, MF: 57222381
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): CYBELLE DE OLIVEIRA MOTA, MF:5939895
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1323/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para participar da “OPERAÇÃO VERÃO 2022”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 11 à 21.07.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 ½ (dez e meia)
SERVIDOR (ES): CRISTIANI DE CASTRO VIANA, MF:5920679
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1324/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para participar da “OPERAÇÃO VERÃO 2022”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 21.07 à 01.08.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 ½ (dez e meia)
SERVIDOR (ES): BRUNA KAROLINEE ALEIXO DA SILVA, MF:5964146
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1325/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para participar da “OPERAÇÃO VERÃO 2022”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 16.07 à 01.08.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 
17(dezessete) de alimentação e 16(dezesseis) de pousada
SERVIDOR (ES): 
SGT PM ALUÍZIO AUGUSTO RIPARDO PADILHA, MF:57199665-1
SGT PM EDVALDO SIQUEIRA LOBATO, MF: 5359716-1
SGT BM ODINOR MARQUES DE LIMA, MF: 5430186-1
CB PM FABRICIO EGÍDIO DE FREITAS PEREIRA, MF: 4218852-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 16 ½ (dezesseis e meia)
SERVIDOR (ES): JULIANA AUGUSTA DA CRUZ ADRIÃO, MF: 5900542-5
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1326/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para participar da “OPERAÇÃO VERÃO 2022”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 20.07 à 01.08.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 
13(treze) de alimentação e 11(onze) de pousada


